1

证券代码：000402        证券简称：金融街           公告编号：2023-065

金融街控股股份有限公司

关于公司与北京华融基础设施投资有限责任公司签署《关于

北京融嘉房地产开发有限公司股权转让及承包经营备忘录

终止的协议》和《借款合同》暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、关联交易概述

（一）交易概述

2022 年 12 月，公司（含下属子公司北京金融街京西置业有限公司和北京融

嘉房地产开发有限公司，以下统称“公司”）与公司关联方北京华融基础设施投

资有限责任公司（以下简称“华融基础”）签署《关于北京融嘉房地产开发有限

公司股权转让及承包经营之备忘录》（以下简称“备忘录”）。

截止目前，公司未能取得政府相关部门价格调整书面批复文件，项目也未能

实现开盘销售，经公司与华融基础协商一致，终止上述备忘录并签署《关于北京

融嘉房地产开发有限公司股权转让及承包经营备忘录终止的协议》（以下简称“终

止协议”）。同时，公司拟将华融基础按备忘录约定已向公司支付的全部订金 22.60

亿元全额转为华融基础向公司提供的借款并签署《借款合同》。

（二）关联关系说明

金融街集团系公司控股股东，截至 2023 年 6 月 30 日持有公司 31.14%股份，

金融街集团及其一致行动人合计持有公司 36.77%股份，金融街集团持有华融基

础 100%股权。根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，华融基础系公

司关联人，本次交易构成了关联交易。

（三）董事会审议情况

公司第九届董事会第四十九次会议以 7 票赞成、0 票反对、2 票回避表决、0

票弃权审议通过《公司与北京华融基础设施投资有限责任公司签署<关于北京融

2

嘉房地产开发有限公司股权转让及承包经营备忘录终止的协议>和<借款合同>

暨关联交易的议案》，同意公司与华融基础签署终止协议，同时拟将华融基础按

备忘录约定已向公司支付的全部订金 22.60亿元全额转为华融基础向公司提供的

借款并签署《借款合同》。

上述借款事项尚需提交股东大会审议，关联股东北京金融街投资（集团）有

限公司及其一致行动人需回避表决，并且不可接受其他股东委托进行投票。

关联董事杨扬先生、白力先生回避表决。公司独立董事就本议案进行了事前

认可并发表了独立意见。

（四）本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组、借壳，无需经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

1．基本情况

名称：北京华融基础设施投资有限责任公司

企业性质：国有企业

注册地址：北京市西城区南礼士路 46 号院 1 号楼 1 层 04、2 层 205

办公地点：北京市西城区南礼士路 46 号院 1 号楼 1 层 04、2 层 205

法定代表人：黄旭明

注册资本：965,062.6771 万元

统一社会信用代码：91110000788952938B

经营范围：城市基础设施投资；房地产开发；技术服务。

2．主要股东及持股情况

公司控股股东金融街集团持有华融基础 100%的股权。华融基础的实际控制

人为北京市西城区国资委。

3．关联关系说明

金融街集团系公司控股股东，截至 2023 年 6 月 30 日持有公司 31.14%股份，

金融街集团及其一致行动人合计持有公司 36.77%股份，金融街集团持有华融基

础 100%股权。根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，华融基础系公

司关联人。

3

4．经营和财务情况

华融基础成立于 2006 年 5 月，为金融街集团二级公司，下属 7 家子公司，

员工 300 余人，是西城区政府重点国有独资企业。华融基础业务包括城市更新、

综合开发、项目代建及资产运营四大领域。2022 年度，华融基础营业收入为 5.5

亿元，净利润为 2.4 亿元（经审计）；截至 2023 年 3 月底，华融基础总资产为 268.2

亿元，净资产为 124.7 亿元（未经审计）。

5．华融基础不属于失信被执行人。

三、本次交易事项背景

2022 年 12 月，经公司第九届董事会第四十二次会议审议批准，公司与华融

基础签署备忘录，华融基础拟收购北京融嘉房地产开发有限公司（以下简称“标

的公司”）100%股权，并在股权转让后由公司对标的公司进行承包经营。根据备

忘录约定，公司应就本次股权转让及承包经营事宜于 2023 年 6 月 30 日前提交董

事会和股东大会审议，股东大会审议通过后签署正式标的公司股权转让协议、承

包经营协议及借款协议。

就本次交易的终止事项，备忘录中约定如下：

1．2023 年 6 月 30 日前，如本次交易未通过公司股东大会审批或任何其他

原因导致未能签署正式标的公司股权转让协议、承包经营协议及借款协议，则备

忘录终止。

2．备忘录终止后，华融基础向公司支付的全部订金全额转为华融基础向公

司提供的借款，双方另行签署相关借款合同，借款利率为年化 5%，借款期限不

少于 18 个月且不超过 36 个月（自该订金实际到达公司账户之日起算不少于 18

个月）。

上述事项具体内容请见公司于 2022 年 12 月 22 日刊登在《中国证券报》、《证

券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于公司与北京华融基础设

施投资有限责任公司签署<股权转让及承包经营之备忘录>暨关联交易的公告》

四、本次事项的进展情况

（一）项目订金支付

2022 年 12 月 27 日，华融基础根据备忘录约定，向公司支付前述股权转让

订金 22.6 亿元。

4

（二）关键事项进展

备忘录签署后，为了推动股权转让工作的顺利进展，公司与华融基础就拟提

交股东大会审议的标的公司股权转让协议、承包经营协议及借款协议开展谈判，

双方讨论的关键事项如下：

1．截止 2023 年 6 月 30 日前，公司应努力推动政府部门批准将标的公司开

发的金悦嘉苑项目销售价格由 2.6 万元/平米调低为不超过 2.3 万元/平米；

2．截止 2023 年 6 月 30 日前，标的公司开发的金悦嘉苑项目实现开盘销售；

3．截止 2023 年 6 月 30 日前，标的公司开发的金悦嘉苑实现开盘销售，且

住宅部分的去化率不低于 30%。

自 2023 年 1 月起至今，公司与标的公司所在的房山区书记、区长、住建委

主要领导及相关部门进行了多轮沟通汇报，进展如下：

标的公司所拥有的房山金悦嘉苑项目性质为共有产权房，公司获取项目时政

府限价2.6万元/平米，考虑到目前市场形势已经不支持2.6万元/平米的售价水平，

区政府主要领导原则同意降价销售，但由于共有产权房价格调整之前没有案例，

需要履行共有产权房价格评估程序、调整销售价格的政府审批环节，降价幅度尚

不明确。截至目前，公司未能取得政府相关部门价格调整书面批复文件，项目也

未能实现开盘销售，双方无法签署正式标的公司股权转让协议、承包经营协议。

根据备忘录相关约定，北京融嘉房地产开发有限公司股权转让无法提交公司股东

大会审议，不具备股权转让条件。

五、事项的终止及借款安排

（一）事项的终止

基于该事项目前进展已经触发备忘录约定的终止条款，经双方协商一致，公

司与华融基础签署《关于北京融嘉房地产开发有限公司股权转让及承包经营备忘

录终止的协议》，本次终止协议与备忘录中关于本次交易终止的约定保持一致，

主要如下：

1．各方一致同意，自 2023 年 6 月 30 日起，备忘录项下权利义务终止。

2．各方一致同意，华融基础在备忘录项下已向公司支付的全部订金 22.6 亿

元全额转为华融基础向公司的借款，借款利率为年化 5%，借款期限自订金到达

公司账户之日起算不少于 18 个月，不超过 36 个月。关于自资金到达账户之日起

5

的利息支付、具体的借款期限、还款安排等事项，公司与华融基础于签署本协议

的同时，同步签署《借款合同》，进行明确约定。

（二）借款合同主要内容

根据公司业务发展需要和双方签署的备忘录及《终止协议》的约定，公司拟

将华融基础按备忘录约定已向公司支付的全部订金 22.60亿元全额转为华融基础

向公司提供的借款并签署借款合同。主要内容如下：

1．关联交易的具体内容

出借人：北京华融基础设施投资有限责任公司

借款人：金融街控股股份有限公司

借款规模：22.6 亿元

借款期限：3 年，自 2022 年 12 月 27 日至 2025 年 12 月 26 日

借款利率：年利率 5%，固定利率，按季付息

增信方式：信用

还款方式：2024 年 6 月 30 日公司归还华融基础 6.0 亿元本金，2025 年 6 月

30 日公司归还华融基础 6.0 亿元本金，2025 年 12 月 26 日公司归还华融基础 10.6

亿元本金。自借款期限起算之日起满 18 个月后，双方协商一致可提前还款。

本次关联交易预计总金额：22.60 亿元借款本金及相应借款利息 2.85 亿元，

共计 25.45 亿元。

2．关联交易定价原则

2022 年，公司从金融机构借入的同类可用于运营支出的信用类融资共 55 亿

元，平均年化利率约 5.3%，本次关联交易的年化利率为 5.0%，低于公司同类融

资的平均年化利率水平，符合市场水平，价格公允。

3．审议程序

本次借款事项尚需提交公司股东大会审议，关联股东北京金融街投资（集团）

有限公司及其一致行动人需回避表决，并且不可接受其他股东委托进行投票。

六、交易目的和对上市公司的影响

本次终止事项对公司正常生产经营不产生重大影响。华融基础本次借款为公

司提供资金支持，借款用途为运营支出等合法合规用途，可满足公司资金需求，

降低公司融资成本，符合公司业务发展需要。华融基础具备本次关联交易的履约

6

能力。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2023 年初至本公告披露日，公司与该关联人（包含受同一主体控制或相互

存在控制关系的其他关联人）累计已发生的各类关联交易总金额约 31,318 万元

（不含已经履行公司股东大会审议程序的关联交易）。

八、独立董事事前认可和独立意见

根据《上市公司独立董事规则》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公

司治理准则》及《公司章程》的有关规定，公司独立董事在仔细审阅公司董事会

提交的有关资料并就有关情况向公司董事及有关工作人员进行问询的基础上，基

于独立董事的客观、独立判断，就上述关联交易进行了事前认可并发表如下意见：

1．公司本次与华融基础签署终止协议和《借款合同》是按照双方于 2022

年 12 月签署的备忘录中关于事项终止的约定条件执行，符合法律法规的要求，

未损害上市公司及全体股东利益。

2．本次公司从华融基础借入款项的年化利率低于公司 2022 年从金融机构借

入的同类可用于运营支出的信用类融资平均年化利率，交易定价公平、合理。

3．本次关联交易符合法律法规的要求，公司董事杨扬、白力作为关联董事

回避表决，会议表决程序合法、有效。同意将公司拟从华融基础借款的事项提交

股东大会审议。

九、备查文件

1．公司第九届董事会第四十九次会议决议；

2．独立董事事前认可意见和独立意见；

3．关于北京融嘉房地产开发有限公司股权转让及承包经营备忘录终止的协

议；

4．借款合同。

特此公告。

7

金融街控股股份有限公司

董事会

2023 年 8 月 10 日